

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1【事業内容の概要】

当社グループは、アイフル株式会社（以下、「当社」といいます。）及び連結子会社 9 社、非連結子会社 15 社及び持分法適用関連会社 1 社（2025 年 3 月 31 日現在）で構成され、ローン事業及びクレジット事業を主な内容とし、信用保証事業等の事業活動を展開しております。

事業区分			会社名	主な事業の内容
金融事業	ローン事業	消費者金融事業	当社	一般消費者への小口資金の無担保融資を行っております。
			AIRA & AIFUL Public Company Limited	
		事業者金融事業	当社	事業を行う個人経営者を中心に融資を行っております。
			A G ビジネスサポート株式会社	
			A G メディカル株式会社	
	クレジット事業	包括信用購入あっせん事業	ライフカード株式会社	包括信用購入あっせんを行っております。
		個別信用購入あっせん事業	A G ペイメントサービス株式会社	個別信用購入あっせんを行っております。
	信用保証事業		当社	金融機関等が実施する融資の信用保証を行っております。
			ライフカード株式会社	
		債権管理回収事業	A G 債権回収株式会社	各種債権の管理・回収を専門に行っております。
		後払い決済事業	A G ペイメントサービス株式会社	E C 事業者及び購入者に後払い決済サービスを提供しております。
その他		電子マネー事業	ビットキャッシュ株式会社	プリペイド式電子マネー決済サービスを提供しております。
		ベンチャーキャピタル事業	A G キャピタル株式会社	ベンチャー企業の開拓、投資、育成支援を行っております。
		家賃債務保証事業	あんしん保証株式会社	賃貸借契約における家賃債務の機関保証を行っております。
		少額短期保険業	株式会社 F P C	ペット保険の販売を行っております。

## 2【主要な経営指標等の推移】

### (1) 連結経営指標等

回次	第44期	第45期	第46期	第47期	第48期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
営業収益 (百万円)	127, 481	132, 097	144, 152	163, 109	189, 054
経常利益 (百万円)	19, 305	12, 265	24, 428	22, 067	26, 817
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	18, 437	12, 334	22, 343	21, 818	22, 516
包括利益 (百万円)	18, 761	12, 363	23, 550	22, 256	22, 412
純資産額 (百万円)	147, 692	156, 526	179, 593	201, 412	221, 396
総資産額 (百万円)	863, 354	935, 642	1, 070, 485	1, 266, 374	1, 448, 451
1株当たり純資産額 (円)	300. 92	318. 17	364. 01	409. 04	455. 12
1株当たり当期純利益 (円)	38. 12	25. 50	46. 19	45. 10	46. 91
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	16. 9	16. 4	16. 4	15. 6	15. 0
自己資本利益率 (%)	13. 6	8. 2	13. 5	11. 7	10. 8
株価収益率 (倍)	8. 4	14. 1	7. 8	10. 2	7. 4
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	20, 280	△15, 628	△70, 589	△74, 208	△82, 874
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△9, 274	△2, 218	△8, 947	△12, 762	△35, 099
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△18, 813	21, 028	78, 195	100, 929	119, 822
現金及び現金同等物 の期末残高 (百万円)	35, 945	39, 147	37, 885	51, 934	55, 928
従業員数 〔外、臨時従業員数〕 (人)	2, 135 [1, 056]	2, 116 [1, 032]	2, 180 [1, 095]	2, 470 [1, 246]	2, 738 [1, 305]

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第45期の期首から適用しており、第45期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第44期	第45期	第46期	第47期	第48期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
営業収益 (百万円)	78,826	83,117	88,449	103,867	110,158
経常利益 (百万円)	11,973	6,748	32,213	27,147	23,996
当期純利益 (百万円)	9,583	7,912	31,028	24,998	19,562
資本金 (百万円)	94,028	94,028	94,028	94,028	94,028
発行済株式総数 (株)	484,620,136	484,620,136	484,620,136	484,620,136	484,620,136
純資産額 (百万円)	102,655	110,096	140,660	165,222	182,002
総資産額 (百万円)	638,868	711,185	834,868	985,303	1,163,481
1株当たり純資産額 (円)	212.23	227.61	290.80	341.48	380.10
1株当たり配当額 (円) (内 1株当たり中間配当額)	1.00 (－)	1.00 (－)	1.00 (－)	1.00 (－)	1.00 (－)
1株当たり当期純利益 (円)	19.81	16.36	64.15	51.67	40.76
潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	16.1	15.5	16.8	16.8	15.6
自己資本利益率 (%)	9.8	7.4	24.7	16.3	11.3
株価収益率 (倍)	16.2	21.9	5.6	8.9	8.5
配当性向 (%)	5.0	6.1	1.6	1.9	2.5
従業員数 〔外、臨時従業員数〕 (人)	1,012 [468]	1,010 [495]	1,059 [581]	1,229 [741]	1,265 [775]
株主総利回り (%) (比較指標：TOPIX )	132.6 [139.3]	149.2 [138.7]	149.6 [142.8]	192.1 [197.3]	145.0 [189.5]
最高株価 (円)	337	421	428	467	532
最低株価 (円)	204	291	333	320	286

(注) 1. 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 最高株価及び最低株価は、2022年 4 月 3 日以前は東京証券取引所市場第一部におけるものであり、2022年 4 月 4 日以降は東京証券取引所プライム市場におけるものです。

3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年 3 月31日)等を第45期の期首から適用しており、第45期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。